
Brasília, segunda-feira, 30 de janeiro de 2017Ano XXVI DCL Nº 19

Órgão Ofi cial do Poder Legislativo do Distrito Federal
DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

 atualizado em 01/01/2017

COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA COMISSÃO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Sandra Faraj
Vice-Presidente: Chico Leite
Robério Negreiros
Raimundo Ribeiro
Bispo Renato Andrade

Prof. Israel
Luzia de Paula
Rafael Prudente
Liliane Roriz
Julio Cesar

Presidente: Telma Rufino
Vice-Presidente: Ricardo Vale
Wellington Luiz
Prof. Reginaldo Veras
Lira

Joe Valle
Wasny de Roure
Cristiano Araújo
Sandra Faraj
Julio Cesar

COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E CULTURA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Agaciel Maia
Vice-Presidente: Rafael Prudente
Prof. Israel
Julio Cesar
Wasny de Roure

Juarezão
Robério Negreiros
Prof. Reginaldo Veras
Bispo Renato Andrade
Chico Vigilante

Presidente: Prof. Reginaldo Veras
Vice-Presidente: Juarezão
Rafael Prudente
Luzia de Paula
Wasny de Roure

Prof. Israel 
Liliane Roriz
Wellington Luiz
Cláudio Abrantes
Ricardo Vale

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS COMISSÃO DE SEGURANÇA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Luzia de Paula
Vice-Presidente: Cristiano Araújo
Liliane Roriz
Prof. Israel
Joe Valle

Cláudio Abrantes
Robério Negreiros
Juarezão
Sandra Faraj
Telma Rufino

Presidente: Robério Negreiros
Vice-Presidente: Joe Valle
Juarezão
Bispo Renato Andrade
Cláudio Abrantes

Rafael Prudente 
Telma Rufino
Agaciel Maia
Lira
Chico Leite

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Chico Vigilante
Vice-Presidente: Rodrigo Delmasso
Raimundo Ribeiro
Cláudio Abrantes
Julio Cesar

Wasny de Roure
Lira
Agaciel Maia
Luzia de Paula
Rodrigo Delmasso

Presidente: Cristiano Araújo
Vice-Presidente: Rodrigo Delmasso 
Liliane Roriz
Sandra Faraj
Chico Vigilante

Wellington Luiz
Bispo Renato Andrade 
Raimundo Ribeiro 
Prof. Reginaldo Veras
Ricardo Vale

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS, 
CIDADANIA, ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, GOVERNANÇA,
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Ricardo Vale
Vice-Presidente: Lira
Agaciel Maia
Wellington Luiz
Telma Rufino

Chico Vigilante
Rodrigo Delmasso
Raimundo Ribeiro
Cristiano Araújo
Joe Valle

Presidente: Rodrigo Delmasso
Vice-Presidente: Chico Leite
Rafael Prudente
Ricardo Vale
Joe Valle

Bispo Renato Andrade
Cláudio Abrantes
Robério Negreiros
Wasny de Roure

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
MESA DIRETORA

Presidente: Joe Valle
Vice-Presidente: Wellington Luiz

1º Secretário: Sandra Faraj - Suplente: Telma Rufino
2º Secretário: Robério Negreiros  - Suplente: Lira

3º Secretário: Raimundo Ribeiro - Suplente: Cristiano Araújo
Corregedor: Rafael Prudente

Ouvidor: Lira
Procuradora Especial da Mulher: Telma Rufino

Sumário

Atos Administrativos ........................................................................................................................................ 2



Diário da Câmara LegislativaNº 19  Brasília, segunda-feira, 30 de janeiro de 2017 Página 2

Atos Administrativos

ATO DO PRESIDENTE N° 5 .(/ DE 2017 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de 
suas atribuições regimentais e nos termos da Lei distrital n° 4.342/2009, RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido, a partir de 26/01/2017, NAJLA CRISTINE MARINHO 
FARIA, matrícula n° 20.661, do Cargo Especial de Gabinete, CL-01, do gabinete 
parlamentar do deputado Lira. (LP). 

Brasília, · f- e janeiro de 2017. 

Dep111tado JOE VALLE 
U Presidente 

ATO DO PRESIDENTE N° .:$E{ DE 2017 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de 
suas atribuições regimentais e nos termos da Lei distrital n° 4.342/2009, RESOLVE: 

NOMEAR AMANDA CRISTINE MARINHO DA SILVA BARRETO para 
exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01, no gabinete parlamentar do deputado 
Lira. (LP). 

Brasília, c2 'f de jane· o de 2017. 

ATO DO PRESIDENTE N° 'é).(; DE 2017 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de 
suas atribuições regimentais e nos termos da Lei distrital n° 4.342/2009, RESOLVE: 

1- EXONERAR RICARDO JOSE ALVES PORTOS SANDE, matrícula no 
20.5251 do cargo de Secretário de Comissão, CL-14, da Corregedoria, bem como 
NOMEA-LO para exercer o cargo de Assessor da Procuradoria Geral, CL-14, na 
Procuradoria Geral da CLDF. (LP). 

2- EXONERAR KALINCKA DE GRAMONT FREITAS, matricula no 20.445, 
do cargo de Membro-Titular/Presidente, CL-14, da Comissão Permanente de Licitação, 
bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo de Secretário de Comissão, CL-14, na 
Correqedoria. (LP). 



Diário da Câmara LegislativaNº 19  Brasília, segunda-feira, 30 de janeiro de 2017 Página 3

3- NOMEAR ROBERTA DE SOUZA BRITO NAZARÉ para exercer o cargo 
de Membro-Titular/Presidente, CL-14, na Comissão Permanente de Licitação. (LP). 

4- EXONERAR ANA BEATRIZ NUNES PEREIRA GOLDSTEIN, matrícula 
n° 20.005, do Cargo Especial de Gabinete, CL-09, do gabinete parlamentar do 
deputado Joe Valle, bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo Especial de Gabinete, 
CL-12, no referido gabinete. (RQ). 

5- EXONERAR JOSE PATTI NETTO, matrícula n° 19.240, do Cargo 
Especial de Gabinete, CL-08, do gabinete parlamentar do deputado Joe Valle. (LP). 

6- EXONERAR JOSE EDUARDO FERRAZ PONTES, matrícula n° 19.036, 
do Cargo Especial de Gabinete, CL-08, do gabinete parlamentar do deputado Joe Valle. 
(LP). 

7- NOMEAR LUCAS VALIM ORRU para exercer o Cargo Especial de 
Gabinete, CL-03, no gabinete parlamentar do deputado Joe Valle. (LP). 

Brasília, 

Publicação no DCL 
As matérias enviadas para publicação no DCL devem cumprir o Ato da Mesa no 27/2007*, 

especialmente, os seguintes aspectos de formataç.ão: 

B 
D 
D 

tamanbo do papel! A4 

•D:rientação na forrn.a retrato 

marg;ena: superior: 4cm 
esquerda: 3cm 
direita e inferio r: 2em 

~ arinhamento ·ve:rtieal :auperiorlju:aliili'cado• 

D IPal'ê<g:rafo cte 1.5cm da marg;em nt~ue'tda 

l:j ·fonte ta'homa norma1 iam anho 12 

eapaçamento: entre li n.haa: ai'mpl$8 
a ntea do parag,rafo•: Gpt 



Diário da Câmara LegislativaNº 19  Brasília, segunda-feira, 30 de janeiro de 2017 Página 4

Coordenadoria de Editoração e Produção Gráfica
Coordenador: Randal Martins Junqueira   

Diagramação e Arte Final: Seção de Editoração
Praça Municipal – Quadra 2 – Lote 5 – CEP: 70 094-902 – Brasília   –   DF  – www.cl.df.gov.br

DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA
Órgão Oficial do Poder Legislativo do Distrito Federal


